ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 87/2020

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de Ofício ao Exmo. Sr. Governador Carlos Moisés, com cópia a Secretaria de Segurança
Pública  de  Santa  Catarina  (SSP/SC),  solicitando  os  seguintes  esclarecimentos  acerca  de  uma  nova
chamada  dos  remanescentes  do  concurso  para  soldado  da  Polícia  Militar  de  Santa  Catarina:  a)  Há
alguma previsão para os candidatos serem chamados?; b) Será chamado todo o contingente aprovado?
Ou  seja,  as  1000  vagas  existentes?  Caso  negativo  justificar  o  porquê;  c)  Quais  os  critérios  serão
adotados para a distribuição das vagas pelo Estado?; d) Caso exista a previsão de chamada, a cidade de
Itajaí será contemplada com quantos policiais? ; e) Quantos policiais são necessários para atender as
demandas do Estado?; f) Quantos policiais militares estão na ativa e quantos policiais militares estão
realizando atividades administrativas?;  g)  Quantos policiais  entram na reserva por  ano?;  h)  Quantos
devem entrar na reserva este ano?;

JUSTIFICATIVA:

Ciente do concurso realizado em 2019 para provimento de 1000 vagas para soldados da Polícia Militar
de Santa Catarina, se faz necessário o aumento do efetivo tendo em vista que há muitos aprovados
remanescentes  que  podem  ampliar  a  segurança  na  nossa  cidade  e  em  todo  estado,  visto  que  a
realidade atual do número de policiais é de baixo efetivo em diversas cidades.

Levando em consideração que Itajaí é uma das cidades com os maiores índices de violência no Estado e
que  o  número  do  efetivo  no  município  diminui  ano  após  ano,  é  de  extrema importância  reforçar  a
necessidade  de  novos  soldados  para  Itajaí.   Principalmente,  por  ser  destaque  no  ramo  portuário  e
também  no  turístico,  já  garantindo-se  como  sede  da  The  Ocean  Race  2021-22  e  também  por
apresentar o segundo Produto Interno Bruto (PIB) de Santa Catarina.

Por  esta  razão,  a  chamada dos  remanescentes  seria  benéfica  e  necessária,  a  fim de que o  próprio
Estado possa aproveitar o certame com os candidatos já aprovados e também o dispêndio de recursos
para um novo concurso.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE MAIO DE 2020

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100